
 
 

 
 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO DELLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO 

SERVIZIO DI ALLESTIMENTO DELLA MOSTRA "L’ARTE DEL DANZARE ASSIEME” 

CHE SARÀ INAUGURATA PRESSO IL MUSEO E REAL BOSCO DI CAPODIMONTE 

(SALA 82 AL SECONDO PIANO) A FAR DATA DAL  13.05.2021 SINO AL  19.09.2021. 

Procedura ex Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dagli artt. 1 

e 2 del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020. Affidamento Diretto medinate MePA. 

CIG: Z133182692 

IL DIRETTORE DEL MUSEO E REAL BOSCO DI CAPODIMONTE 

VISTA la Legge 29 ottobre 1984, n. 720 e s.m.i.; 

VISTO il D.M. 26 luglio 1985 del Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 es.m.i.;  

VISTO il D.lgs. 1° settembre 1993, n. 385 e s.m.i.;  

VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i.;  

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97; 

VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 e s.m.i.;  

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.;  

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.; 

VISTO il D.M. 4 agosto 2009 del Ministero dell'Economia e delle Finanze;  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 201O n. 207 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;  

VISTO il D.lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.C.M. 29.08.2014, n.  171; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell'A.N.AC. approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n. 76 convertito in L. n. 120/2020 

VISTO il D.P.C.M.  2.12.2019, n. 169; 

VISTO il D.L. n.76/2020 (Decreto Semplificazione) 

VISTA la Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 

VISTO il D.P.C.M. del 18/11/2019, registrato alla Corte dei Conti il 20/12/2019 al n. 3412, di nomina 

del Dott. Sylvain Bellenger a Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte, rinnovando 

MU-CAP|27/04/2021|DETERMINA 58



 
 

 
 

l'incarico conferito con D.P.C.M.  del 05/10/2015; 

VISTO lo Statuto del Museo e Real Bosco di Capodimonte; 

VISTO il Decreto DG-MU Servizio I n. 181 del 09.03.2021 trasmesso con nota Prot. n. 4508-P del 

09.03.2021 e acquisita al protocollo dell’Istituto n. 851-A del 10.03.2021 con il quale la Direzione 

Generale Musei ha approvato il bilancio di previsione A.f. 2021 del Museo e Real Bosco di 

Capodimonte; 

CONSIDERATO che: 

- nell’ambito dell’attività di valorizzazione del Museo per l’anno 2020 era stata programmata la Mostra 

dedicata all’artista Diego Cibelli dal titolo "L’ARTE DEL DANZARE ASSIEME”, inserita nel 

format “Incontri Sensibili”, da inagurarsi per il 23.04.2020; 

- stante la chiusura, a far data dal mese di marzo 2020, del Museo a cuasa della situazione emergenziale 

in atto l’evento espositivo è stato posticipato e riprogrammato per l’anno 2021; 

PRESO ATTO che a seguito della riapertura del Museo, stante il passaggio in zona gialla della 

Regione Campania, è intento del Museo inaugurare l’evento espositivo nelle nuove date dal 

13.05.2021 sino al 19.09.2021.  

RICHIAMATI: 

- il progetto scientifico dell’esposizione redatto dai curatori della mostra, la Dott.ssa Angela Tecce, 

Presidente del Museo Madre e il Dott Sylvain Bellenger, Direttore del Museo e Real Bosco di 

Capodimonte; 

- il progetto grafico di all'allestimento ideato ed elaborato dall’arch. Rosa Romano, incentrato sul 

dialogo diretto delle opere dell'artista Diego Cibelli con i capolavori delle collezioni di porcellana del 

Museo.  

CONSIDERATO che occorre affidare ad operatore specializzato il servizio di allestimento dello  

spazio espositivo, funzionale a materializzare il progetto scientifico ideato dai curatori della Mostra.  

RICHIAMATO il Decreto Rep. 101 del 23.04.2021 con il quale la Dott.ssa Patrizia Piscitello è stata 

nominata RUP del procedimento per l’affidamento del servizio di realizzazione dell’allestimento, in 

sostituzione dell’Arch. Rosa Romano ( Decreto Rep. n. 50 del 26.02.2020 ) in considerazione del 

distacco della stessa a far data dal 15.01.2021 presso l’Archivio di Stato di Caserta.  

VISTA la proposta del RUP Prot. 1433 del 27.04.2021 di procedere all’affidamento del servizio in 

oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, così come modificato dagli Artt. 

1 e 2 del D.L.76/2020, mediante trattativa diretta sul MePA, con unico operatore, atteso l’importo 



 
 

 
 

stimato dal servizio, pervia acquisizione di preventivo (Prot. 1422 del 27.04.2021) in complessivi €  

€ 11.200,00 (diconsi undicimiladuecento/00) oltre I.V.A. per legge dovuta, e quindi al di sotto delle 

soglie previste dal Codice per gli affidamenti diretti.  

RICHIAMATI: 

- l’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, (omissis) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro ( 75.000,00), mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta”; 

- l'art. 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale "per lo svolgimento delle 

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via elettronica";  

- l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., secondo cui, "Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";  

- le linea guida ANAC: n. 4 in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”. 

CONSIDERATO che il Museo di Capodimonte non ha un albo fornitori dal quale attingere per 

affidare il predetto servizio;   

CONSIDERATO che per questo specifico intervento non sono attive convenzioni Consip di cui 

all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto il servizio in parola e/o comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  

VISTO l’obbligo per le P.A. di ricorrere per affidamenti sopra la soglia di € 5.000,00 agli strumenti 

messi a disposizione dal mercato elettronico.  

CONSIDERATO che nell’ambito del Me.Pa. è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova 

procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto e alla Richiesta offerta, denominata 

“Trattativa diretta”. La trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata 

rispetto alla tradizionale R.D.O., rivolta a un unico operatore economico, rispondente a due fattispecie 



 
 

 
 

normative: Affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – 

D. Lgs n. 50/2016 e ss.m.ii. e Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo 

operatore economico. La modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica 

permettendo procedure più immediate nell’affidamento dell’intervento necessario; 

CONSIDERATO che sul portale www.acguistinretemepa.it è attiva l'iniziativa denominata "Servizi 

di organizzazione eventi"; 

CONSIDERATO che a tale iniziativa Me.Pa è iscritta la società MEF Sas, via del Parco Regina 

Margherita, 3 – 80121 Napoli, Partita IVA: 03497110639, specializzata nella realizzazione di 

allestimenti espositivi, che ha realizzato analoghi allestimenti per altre Istituzioni culturali e museali. 

PRESO ATTO che a favore dell'affidamento diretto con un unico operatore propendono ragioni di 

urgenza e celerità dovute all'imminente apertura della Mostra, prevista per il 13.05.2021, 

riprogrammata e di poi rinviata più volte a causa della situazione emergenziale in atto; 

VERIFICATA la copertura in bilancio sul capitolo 1.1.3.100:"0rganizzazione manifestazioni e 

convegni" Art. 1.03.02.02.005 "Allestimento e spese per attività espositive" A.f. 2021; 

DATO ATTO dell'avvenuta acquisizione tramite il portale dell'ANAC del codice identificativo gara 

CIG: Z133182692 

VISTO l'articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, a norma del quale tutti gli atti relativi alle 

procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione "Amministrazione Trasparente"; 

Per le motivazioni su espresse, 

DETERMINA 

a) che quanto richiamato in premessa è da intendersi parte integrante del presente atto; 

b) di dare avvio alla procedura di affidamento del servizio di cui all'oggetto nel rispetto di quanto 

stabilito dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dagli Artt. 

1 e 2 del D.L.76/2020, mediante trattativa diretta su MePa all’operatore MEF Sas, via del Parco 

Regina Margherita, 3 – 80121 Napoli, Partita IVA: 03497110639; 

c) di approvare la lettera d’invito e il capitolato speciale d’appalto e i documenti tutti della procedura, 

che fanno parte integrante della presente Determina; 

d) di impegnare l’importo di € 11.200,00 (diconsi undicimiladuecento/00) oltre I.V.A. al 22% (€ 

2.464,00 diconsi duemilaquattrocentosessantaquattro/00) per un importo complessivo di € 13.664,00 

(diconsi tredicimilaseicentosessantaquattro/00) sul capitolo 1.1.3.100 “Organizzazione 

http://www.acguistinretemepa.it/


 
 

 
 

manifestazioni e convegni” articolo 1.03.02.02.005 A.f. 2021; 

e) di dare atto che la procedura di affidamento sarà soggetta agli adempimenti relativi alla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’art art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii.; 

f) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP della presente procedura è la Dott.ssa Patrizia 

Piscitello;  

g) che il presente atto sia inoltrato all’Ufficio Bilancio e Programmazione per la registrazione della 

prenotazione di spesa e all’Ufficio promozione e comunicazione – web e social per la relativa 

pubblicazione; 

h) che nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, il presente atto sia pubblicato sul 

sito web del Museo e Real Bosco di Capodimonte alla sezione amministrazione trasparente, tenuto 

conto delle disposizioni dettate cd. GDPR (General Data Protection Regulation - GDPR) Reg. UE 

2016/679. Altresì, qualsiasi dato personale e/o di natura sensibile riportato nell’ambito del presente 

atto sarà trattato secondo le norme previste dal Reg. UE 2016/679, più specificatamente gli artt. 6 e 

ss.. Il Responsabile del Trattamento dei dati è il Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte, 

nominato con Decreto n. 252 del MiBAC del 24/05/2018, e qualsivoglia richiesta, inerente il predetto 

trattamento dei dati, dovrà essere inviata al seguente indirizzo: mu-cap.privacy@beniculturali.it” 

Napoli, lì 27.04.2021 

                  Il Direttore 

 Il RUP                  del Museo e Real Bosco di Capodimonte 

    Patrizia Piscitello                                                                              Sylvain Bellenger 

 

 


